Hayatına dair bilgiler kendi eserinde kay
dettikleriyle sınırlıdır. Buna göre Reyli olup
ömrünün büyük bir kısmını Horasan, Ma
veraünnehir ve Harizm'de geçirdi. 601
(1205) yılından itibaren Buhara'da uzun
müddet kaldıktan sonra 614'te ( 1217)
Merv'de bulundu. Bu sırada Harizmşah
Alaeddin Muhammed b. Tekiş , Irak bölge
sini fethetmek ve Halife Nasır-Lidlnillah'ın
hakimiyetine son vermek amacıyla Harizm'
den ayrılınca, Moğollar'ın Batı vilayetleri
ni ele geçirmek üzere harekete geçtikleri
haberini alan Harizm ve Horasan'daki di
ğer ileri gelenler gibi Şems-i Kays da sul
tanla birlikte lrak'a gitti.

b. Sa'd'ın saltanatma dair naklettiği en son
olay 633 (1236) yılında hükümdarıo Bah
reyn, Uman, Kiş ve Kalhat ile Basra'dan
Hint kıyılarına kadar Hallc-i Fars ada ve !i
manlarını fethidir. Bunun dışında onunla
ilgili bir bilgiye rastlanmamakta ve bu olay
dan sonra ne kadar yaşadığı bilinmemek
tedir.

Şems-i Kays'ın en önemli eseri el-Mu'
cem fi me'ô.yiri eş'ô.ri'l- 'Acem'dir. Ese
rin mukaddimesinde belirtildiğine göre 614
( 1217) yılında Horasan ve Harizm ülkeleri
huzur içinde iken Merv'de bir dostu ken
disinden Arap ve Acem (Fars) şiirlerinin
ölçülerine vakıf olmak, şiirlerin iY.isini kö
tüsünden ayırabilmek için bir eser yazma
sını istemiş, bunun üzerine eserini yazma
ya başlamış. ancak 617'de (ı220) müs
veddelerinin yok olması yüzünden eserin
tamamlanması gecikımiştir. Bir müddet
sonra eserin bazı bölümleri Ferrezin Ka
lesi civarında oturan köylüler tarafından
bulunup kendisine verilmiştir. Irak'tan
Fars'a giden Şems-i Kays, Atabeg Sa'd b.
Zengl ve oğlu Eb Cı Bekir b. Sa'd'ın hima
yesinde 630 (1233) yılı civarında eserini ta
mamlamıştır. Kitabın Arapça kaleme alın
ması, sadece aruz ve kafiyeye tahsis edil
mesi, Farsça'yla ilgili olanların şevahidinin
Farsça zikredilmesi Fars bölgesindeki edip
lerio itirazına yol açmıştır.